γ'. Ταῦτα δὲ γράφαμεν ἡμεῖς, ὡς ἐν τοῖς ὑπομνήμασι τοῖς τῷ βασιλέως Ηρώδῃ περιέχετε. τοῖς δὲ ἄλλοις ἢ κατὰ ταῦτα συμφωνεῖ, τὸν γὰρ Ηρώδην ὃν ἐπὶ τοιάτοις δοκεῖσιν, ἀλλ᾽ ἐξ ἐπιβελῆς μᾶλλον Τρηκανῷ τὴν φιτίαν ἐπαγγεγόντα;

Caesaris inimico accidere consentaneum esset, ipsos vnos principatum recepturos, qua propter genus, qua propter plebis benevolentiam. Dum ista ipsi suadere niteretur, Hyrcanus eius sermonibus non auscultabat: cum vero pertinacia muliebri ipsa vteretur; et nec die nec nocte cessaret, sed de ipsis continuo et de insidiis ipsis ab Herode structis verba faceret, tandem ei persuadetur, vt cuidam Dositheo literas daret, in quibus statuelatur, vt Arabs ei mitteret equites, a quibus reciperetur et usque ad lacum Asphaltiten duceretur, qui a finibus Hierosolymitanis abest trecentis stadiis. Dositheo autem propterea fidebat, quod ille tum ipsum tum Alexandram colebat, neque non minimas causas Herodem odio prosequendi habebat. nam et confanguineus erat Iosephi ab Herode occisi, et eorum frater, quos Antonius antea Tyri interfecerauit. tamen ipsis non inductus erat, vt fidelem Hyrcano se ministrum praeflaret: sed cum pluris fecerit quae a rege speraret, quam quae ab illo, literas Herodi tradidit. Atque ille, laudata eius benevolentia, ei hoc insuper officium iniunxit, vt clausas signatasque literas Malcho redderet, literasque vicissim ab illo acciperet. nam sua maxime interesse, vt eius quoque animum cognosceret. Cum autem ista libenter fecisset Dositheus, rescripsit Arabs, se Hyrcanum eiusque comites omnes, atque adeo quicunque ab eo starent Iudeos non grauatim recipere, et homines missurum qui eos tuto perducerent, neque villa in parte illius postulatis defuturum. Postquam autem has literas acceperat Herodes, Hyrcanum vestigio accersit, et de factis inter eum et Malchum passionibus interrogabat. Quod cum ille negasset, literas in concilio ostendit, et Hyrcanum protinus interfici iussit.

3. Atque haec ita scribimus, vt in Herodis regis commentariis habeantur. Inter alios vero non conuenit ita se rem habuisse. Non enim ob huiusmodi quid Herodem, sed magis ex insidiis accusationem aduersus Hyrcanum in-

κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον ἀποκτέναι· γεάφυτι γὰρ θτῶς. ἐν συμποσίῳ τῷ μηδὲν ὑποφύιας ἐνδιδόντα, λόγου Σεκανδροῦ Φρέσερεν, εἴ τινας ἐπιτολὰς παρὰ τὴν Μάλχυ λαβέσι· καὶ τὸν μὲν ὄμολογῆσα προσαγορευτικὰ γράμματα κομίσα-  
δαι. τὸν δὲ, εἰ καὶ τινα δωρεὰν σιληνῷ θεῷ, πάλιν ἐπερρέθαι·  
τὴ δὲ, μηδὲν πλέον ἡ κτηνῶν ἀναβατικῶν τέσσαρα πέμψα-  
τος αὐτῷ λαβεῖν, εἰς αἵτιαν τὸ τοιότον ἐπαναφέροντα δωρε-  
δοκίας καὶ προδοσίας. ἀπαγαγεῖν προσάξαν τὸν ἄνδρα  
τεμήρια δὲ τὸ μηδὲν αἱματόντα τοιότῳ τέλει περιπεσεῖν,  
καταλογίζοντας τὴν ἀποίκημαν τὸ τρόπον, καὶ τὸ μηδὲν ἐν νεό-  
τητι Θράσυς ἢ προποτείας ὀπίδειξιν πεκοινώθας· μηδὲ ὅτε  
τὴν Βασιλείαν αὐτὸς εἶχεν, ἀλλὰ καὶ ταῦτη τὰ πλεῖστα τῶν  
κατὰ τὸν διοικητὸν Αντικατέρῳ παρακεχωρικάναι· τότε δὲ  
πλείω μὲν ἡ ὄγδοήκοντα γεγονὼς ἀτύγχανεν ἔτη, κρατοῦντα  
δὲ μετὰ πάσης ἀσθαλείας τὸν Ηρώδην ἥπιστα, διαβεβή-  
κει δὲ καὶ τὸν Εὐφράτην, τὸς ἐν τῷ πέραν τιμῶντας αὐτὸν  
καταλιπών, ὅλως ἐπ’ ἐκεῖνῷ τε γενησόμενος· ἐγχειρέεν τι καὶ  
καινοτέρων ἀπτερῶν πάντων ἀπιθανώτατον, καὶ δὲ πέρας τῆς  
ἐκείνης Φύσεως, ἀλλὰ ταῦτα σηῆψιν Ηρώδῳ γεννέθαται.

Δ'. Τὸτε μὲν τὸ τέλος Σεκανδροῦ συνέπεστ τὸ βίον, ποικί-  
λαις καὶ πολυτρόποις χρησταμένῳ ταῖς ἐν τῷ ζῆν τύχαις. εὐ-  
θὺς μὲν γὰρ ἐν αὖχῇ Βασιλεύστης αὐτῷ τῆς μητρὸς Αλεξάν-  
δρας, αὖχιερεὺς κατατάσσει τὸ Ιεδαίων ἔθνος, ἐτοσιν ἐνέσα τὴν  
τιμὴν κατέχει· παραλαβὼν δὲ τὴν Βασιλείαν αἰποθανάστης  
τῆς μητρὸς αὐτῷ, καὶ ταῦτην καταθεῖν τρεῖς μῆνας, ἐκπίπτει  
μὲν ὑπὸ Λειτοβύλης τὸ ἀδελφόν· κατάσυεται δ' αὖθις ὑπὸ  
Πομπηίας, καὶ πάσας τὰς τιμὰς ἀπολαβὼν, ἐτη τεσσαρά-  
κοντα διετέλεσεν ἐν αὐτοῖς. ἀΦαιρεθεὶς δὲ τὸ δεύτερον ὑπὸ  
Αντιγούνης, καὶ λωβηθεὶς τὸ σῶμα, παρὰ Πάρεδοις αἰχμά-  
λωτος ἐγένετο. κακεῖθεν σίς τὴν οἰκίαν ἐπανῆει χρόνοι, διὰ  
τὰς ἐξ Ηρώδῳ προσγενομένας ἐλπίδας· ὃν δέδεν αὐτῷ κατὰ  
προσδοκίαν ἀπήντα, πολυπαθείᾳ βίῳ χρηταμένων. τὸ δυσ-  
κερέστατον δὲ, ὡς προσμηκαμένον, ἐν γήρᾳ τέλεις ἥκι αὖτις τυ-  
χεῖν. δοκεῖ γὰρ ὑπεικῆς καὶ μέτριος ἐπῆσι γενέθαται καὶ

stituisse existimant, atque ita illum occidisse. nam sic scribunt. Quae si s'esse in conuiio quodam (nullam dando suspicionem) ab Hyrcano, ecquid literarum a Malcho accepisset: illumque literas, in quibus ab illo salutaretur, accepisse confessum. atque Herodem rursus interrogasse, ecquod donum accepisset: cuinque respondisset, nullum nisi quatuor iumenta ab eo missa, quibus vectaretur, illud regem corruptelam et proditionem interpretatum, eum ad supplicium duci imperasse. Atqui nullius culpae affissem huiusmodi exitum habuisse, in argumenta afferunt, quod natura fuerit mitissimus, vt, cum iuuenis esset, nihil audaciae aut temeritatis prae se tulerit, ac ne tum quidem, cum regno potiretur, sed in eo pleraque omnia administranda Antipatro permiserit. Accedit, quod tunc quidem aetatis annum octogesimum excesserit, noueritque res regni Herodi omnino in tuto esse, quin et Euphratem transierat, relictis, qui trans amnem eum in summo honore habuerant, atque semet eius potestati subiecturus: adeoque maxime omnium incredibile esse, et eius ab ingenio alienum, vt aliquid moliretur, nouisque rebus studeret; potiusque ista ab Herode conficta videri.

4. Hyrcano quidem contigit, vt hoc modo vitam finiret, diuersas, dum viueret, et multiplices calamitates expertus. Nam, statim quidem, vt mater eius Alexandra regnare coepit, pontifex Iudeorum gentis factus per nouem annos eum honorem obtinuit: matreque defuncta cum imperium suscepisset, illudque tribus mensibus tenuisset, eo excidit a fratre Aristobulo electus. restituitur autem a Pompeio, receptisque omnibus honoribus, annos quadraginta in iis permanxit: iterumque illis ab Antigono priuatus, et corporis mutilationem passus, in captiuitate apud Parthos degebat. atque inde aliquanto post tempore domum reuersus est, spe inductus, quam ei fecerat Herodes: nihil tamen eorum, quae sperauerat, feliciter ei cecidit, multis vitae incommoidis conflictato. quodque gravissimum est, vt modo diximus, in summa senectute exitum indignum habuit. Nam mitis fuisse videtur et moderatus in omnibus, imperiumque